Дзяржауны камггэт
па стандартызацьй

Рэспублш Беларусь
(Дзяржстандарт)

Государственный комитет
по стандартизации

Республики Беларусь
(Госстандарт)

3 АГ А Д П Р И К А З

г. MiHCK г. М и нск

О назначении БелГИМ
уполномоченным органом

На основании пункта 7 Порядка организации проведения
межлабораторных сравнительных испытаний (межлабораторных
сличений), утвержденного решением коллегии Евразийской
экономической комиссии от 26 января 2016 г. № 12, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить национальный метрологический институт, в качестве
которого определено республиканское унитарное предприятие
«Белорусский государственный институт метрологии» (далее - БелГИМ),
уполномоченным органом на осуществление деятельности по проведению
программ проверки квалификации аккредитованных испытательных
лабораторий, выполняющих работы по оценке соответствия продукции
требованиям технических регламентов Евразийского экономического
союза.

2. Уполномочить БелГИМ на выполнение следующих функций:
координация разработки программ проверки квалификации

провайдеров Республики Беларусь;
- организация научно-методического обеспечения разработки и

проведения программ проверки квалификации;
- контроль за ходом реализации программ проверки квалификации и

выработка (при необходимости) предложений для принятия
корректирующих действий;

- анализ результатов реализации программ проверки квалификации и
подготовка предложений по улучшению деятельности, связанной с
испытанием продукции и метрологическим обеспечением жизненного
цикла продукции, с представлением в Государственный комитет по
стандартизации Республики Беларусь; Белорусский государственный

2
- формирование предложений по организации новых программ

проверки квалификации;
- формирование сводной информации по результатам реализации

программ проверки квалификации и представление ее ежегодно в орган по
аккредитации -  республиканское унитарное предприятие «Белорусский
государственный центр аккредитации» и в Государственный комитет по
стандартизации Республики Беларусь не позднее 25 января следующего за
отчетным годом.

3. Контроль за исполнением БелГИМ настоящего приказа и его
деятельностью в качестве провайдера возложить на начальника
управления метрологии Задрейко Ю.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Председателя комитета Барташевича Д.П.

Председатель комитета